
Plisowanie – struktura, która nigdy nie wychodzi z mody

FASHION WEEKEND SKOPJE: ИСТОРИЈА И
ИЗВЕШТАЈ ОД ОКТОМВРИСКОТО ИЗДАНИЕ 2024

Моден викенд Скопје  – Историјат за настанот

Fashion Weekend Skopje (FWSK) е најзначајниот моден настан во Северна
Македонија, кој се организира од 2009 година. Основан е како платформа за
поддршка на локални и регионални дизајнери, како и за промоција на модата
во контекст на уметноста, иновациите и одржливоста. Со текот на годините,
настанот стана клучен дел од модниот календар на Балканот, привлекувајќи
дизајнери, меѓународни гости, инфлуенсери и експерти од индустријата.
FWSK се одржува двапати годишно, претставувајќи колекции за пролет/лето и
есен/зима. Покрај модните ревии, настанот вклучува панел-дискусии,
работилници, изложби и можности за вмрежување за професионалци од
светот на модата и уметноста.

Во поновите изданија, настанот сè повеќе го истакнува значењето на
одржливата мода, иновативните технологии во дизајнот и промоцијата на
свесна потрошувачка, одразувајќи ги глобалните трендови и промените во
модната индустрија.
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29-тото издание на Fashion Weekend Skopje се одржа од 25 до 28 октомври 2024
година, под мотото „Fashion Forever“ (Мода Засекогаш). Настанот беше
фокусиран на иднината на модата, одржливиот дизајн и технолошките
иновации.

Извор: instagram  @fashionweekendskopje

https://www.instagram.com/fashionweekendskopje/p/DBtfE8Dos-A/?img_index=1
https://www.instagram.com/fashionweekendskopje/p/DBtfE8Dos-A/?img_index=1
https://www.instagram.com/fashionweekendskopje/p/DBtfE8Dos-A/?img_index=1
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Клучни моменти од настанот

Прв ден – Свечено отворање и настап на водечките дизајнери
 Настанот започна со голема свеченост, на која присуствуваа претставници од
модната индустрија, новинари и специјални гости. Вечерта ја отвори модната
ревија на Venero MK, кој претстави елегантни, минималистички креации
инспирирани од архитектурата на Скопје. Колекцијата ги спои класичниот крој
со современи производствени технологии, истакнувајќи го локалното
занаетчиство.

Втор ден – Еколошка мода и иновации
Вториот ден беше посветен на одржливата мода, а на пистата доминираа
колекции изработени од рециклирани материјали и органски ткаенини.

Дизајнерите како Дајана Ристеска и Андреј Папаз претставија колекции
инспирирани од еко-свесен пристап кон модата, спојувајќи традиционално
занаетчиство со модерен минимализам.
Присутните имаа можност да видат и презентации на стартапи што
развиваат технологии за циркуларна мода, како биоразградливи ткаенини и
облека направена од иновативни растителни влакна.
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Клучни моменти од настанот

Трет ден – Млади дизајнери и авангардна мода
Овој ден беше прослава на младите таленти. Модните ревии на новите
дизајнери докажаа дека македонската модна сцена е полна со свежи идеи и
креативни интерпретации на модата. Претставените дизајни беа храбри,
експериментални, и во многу случаи ја допираа границата меѓу мода и
концептуалната уметност.

Четврти ден – Затворање и изложба „Fashion Futures“
Последниот ден беше резервиран за панел-дискусии и вмрежување, каде
учесниците дебатираа за иднината на балканската мода и влијанието на новите
технологии врз дизајнот и производството на облека.
Настанот заврши со изложбата „Fashion Futures“, која истражуваше како
технологијата и одржливоста можат да коегзистираат во модната индустрија,
прикажувајќи иновативни материјали и еколошки методи на производство.
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Fashion Weekend Skopje 2024 беше уште едно издание кое потврди дека модата
во Северна Македонија е многу повеќе од трендови — таа претставува свесен
пристап кон дизајнот, одржливоста и занаетчиството. Модните ревии оваа
година потврдија дека FWSK сè повеќе се развива како платформа која ја
спојува традицијата со современоста, привлекувајќи го вниманието на
меѓународни експерти.
Со сè поголемата свест кај дизајнерите и силната поддршка за младите таленти,
Скопје станува значајна точка на европската модна мапа, промовирајќи
одговорен пристап кон дизајнот.
Следното издание на FWSK доаѓа на пролет 2025 година — дали ќе нè изненади
со нова модна револуција?

ИМЕ НА ПРОЕКТ: СТОП ЗА БРЗАТА МОДА (STOP FAST FASHION)
Период за спроведување: 01.08.2024 – 31.07.2025
Број на проект: 2023-2-PL01-KA210-VET-000174365
Координатор: Фондација за Едукација, Развој и Иновација - Полска
Партнер: Здружение на граѓани за унапредување на уметничкото занаетчиство и
ракотворењето „МАТА“ Скопје - С. Македонија
СЕКТОР: ВЕТ

Кофинансирано од Европската Унија. Сепак, изразените ставови и мислења се само
ставови на авторот/авторите и не ги одразуваат нужно ставовите на Европската Унија
или на Фондацијата за развој на образовниот систем (FRSE). Ниту Европската Унија
ниту FRSE не можат да бидат одговорни за нив.

Сите резултати развиени во рамките на проектот „STOP FAST FASHION“ се достапни под
отворени лиценци (CC BY-SA 4.0 DEED). Истите можат да се користат бесплатно и без
ограничувања. Забрането е копирање или обработка на овие материјали во целост
или делумно без дозвола на авторот. Доколку се користат резултатите, неопходно е да
се признае изворот на финансирањето и неговите автори.


